یکی از برهه‌های مهم تاریخی که سیف (۱۳۹۴) آن را «قرن گمشده» نامیده و معتقد است که ریشه ناکامی‌های اقتصادی ایران را باید در تحولات این دوره جست‌وجو کرد، دوره قاجاریه (۱۱۷۵ - ۱۳۰۴ ش / ۱۷۹۶ - ۱۹۲۵ م) است (همان، ۸). این دوره تاریخی قاجار در تحلیل نویسندگانی چون آبراهامیان (۱۳۸۹) و فاضلی و سلیمانی (۱۳۹۱) همچون نقطه عطف دوره مدرن ایران در نظر گرفته شده است.

یکی از جوانبی که در بحث از دوران پیشامدرن جوامع به‌ویژه نظام‌های پاتریمونیال و فرایندهای توسعه صاحب‌نظران به آن تأکید داشته‌اند، اشکال تأمین مالی گروه‌های سیاسی و نوع سازمان مالی عمومی آن‌هاست (Weber, 1947).